
REGISTRO GENERALE N. 262 del 14/02/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 14/02/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 277 del 31/01/2018 

 
OGGETTO: IMPEGNO TELEFONIA FISSA E CONNESSIONI INTERNET SEDE COMUNALE DITTA TIM 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
  

PREMESSO CHE 

 con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

 con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a far 
data dal 1.2.2018; 

 l’attuale organigramma comunale assegna al   Settore Segreteria  il servizio CED preposto, 
tra l’altro, alla cura del servizio di telefonia fissa del Comune; 

 al fine di assicurare il buon funzionamento degli uffici  e dei servizi comunali, è necessario 
stipulare appositi contratti di erogazione di servizi telefonici, che richiedono il pagamento 
delle somme fatturate entro determinate scadenze; 

 per quanto riguarda le linee telefoniche ed ADSL il comune di Porto San Giorgio ha 
stipulato un contratto con la ditta TIM-TELECOM che attualmente gestisce tutti i 
collegamenti comunali; 

 
 VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 con particolare riferimento all'art.163, disciplinano 

"l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 

  

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.285 del 6.12.2017 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio 

annuale di previsione degli Enti Locali al 28 febbraio 2018; 

 
CONSIDERATO CHE è stato concluso, da parte di Consip, un accordo quadro per 
l’aggiudicazione del servizio di connettività delle Pubbliche Amministrazioni denominato SPC2  in 
favore della ditta Fastweb, la quale ha esteso il risultato a favore di BT Italia S.p.A. e Vodafone 
Italia S.p.A.. 
 
VISTA la delibera GC n. 6/2018 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA 
SOSTITUZIONE DEL CENTRALINO TELEFONICO E DI TUTTE LE CONNESSIONI 
TELEFONICHE ED INTERNET DELLE SEDI COMUNALI” nella quale si evidenzia l’opportunità di 
stipulare un nuovo contratto riguardante tutte le connessioni telefoniche ed  ADSL nonché un 
nuovo centralino VOIP in cloud con la ditta Vodafone; 
 
DATO ATTO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 14/02/2018 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: 
 che  il comune di Porto San Giorgio ha aderito alla convenzione  TELEFONIA FISSA 

IP4 stipulando il relativo contratto con la ditta Telecom Italia ed  acquisendo  in data 
6/6/2011 il CIG  2682957E24 per un importo complessivo di € 48640; 

 che  contestualmente ha aderito al Servizio Pubblico di Connettività SPC con la ditta 
PATHNET, successivamente diventata TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION ed ora 
incorporata da OLIVETTI SPA, acquisendo  il CIG  Z0B0B77C52 per un importo 
complessivo di € 4100; 

 che tali CIG restano validi per  giustificare le spese che verranno effettuate durante il 
corrente anno fino alla definizione del nuovo contratto; 

 

Considerato: 

• che la spesa presumibilmente necessaria per assicurare il servizio di telefonia fissa, prestato 

dalla ditta Telecom,  presso la sede principale del comune per il corrente anno è di € 3.000,00 
IVA compresa; 

• che la spesa presumibilmente necessaria per assicurare il servizio SPC, prestato dalla ditta 

Olivetti,   presso la sede principale del comune per il corrente anno è di € 1.000,00 IVA 
compresa; 

• che tali spese non sono frazionabili in dodicesimi e quindi non sono applicabili i limiti della 

gestione provvisoria, di cui all’art. 163, 1° comma, D.Lgs. 267/2000 ed art. 22 bis, 1° comma, 
del vigente regolamento comunale di contabilità  

• che esse trovano sufficiente copertura sul competente capitolo  10360/2 “UTENZE  

TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI”  del redigendo bilancio di 
previsione 2018; 

• che è pertanto necessario, assumere formale impegno di spesa, evitando l'addebito di interessi 

di mora per ritardato pagamento, in applicazione delle specifiche clausole contrattuali; 
 

Dato atto che  trattasi di spese derivanti da obblighi contrattuali o disposizioni  di legge; 
  

 

Visto l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza" del Testo Unico degli EE.LL., approvato 

con D.Lvo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 - Suppl. Ordinario n. 162; 

 

Visto il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;   

 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 14/02/2018 

DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa: 

 il rinnovo del contratto per il servizio di telefonia fissa con la ditta Telecom per il tempo 
necessario all’attivazione del nuovo contratto; 

 il rinnovo del contratto per il servizio di connettività SPC con la ditta Olivetti per il tempo 
necessario all’attivazione del nuovo contratto; 

 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese derivanti dalla presente determinazione avverrà 

tramite apposito atto dirigenziale dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 (iva inclusa) a favore di TELECOM ITALIA 
SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 00488410010 -  Partita 
IVA: 00488410010;   

 di imputare la spesa all'intervento 1010803 capitolo 2018/10360/2  denominato "UTENZE  
TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI" del redigendo bilancio 
2018,  

 codice CIG 2682957E24  codice CUP  
 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 (iva inclusa) a favore di OLIVETTI  SPA -  VIA  
JERVIS  77 - 10015 IVREA TO -  -  Partita IVA: 02298700010;   

 di imputare la spesa all'intervento 1010803 capitolo 2018/10360/2  denominato "UTENZE  
TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI" del redigendo bilancio 
2018,  

 codice CIG Z0B0B77C52  codice CUP  
 

 
  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 
      COTECHINI GIUSEPPE                                                            Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 277 del 31/01/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 09/02/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 277 del 31/01/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 14/02/2018 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 10360 234 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 3.000,00 

2018 10360 235 1 01 11 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
1.000,00 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 14/02/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 374 
 

Il 15/02/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 262 del 14/02/2018 con 
oggetto 
IMPEGNO TELEFONIA FISSA E CONNESSIONI INTERNET SEDE COMUNALE DITTA TIM 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 15/02/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


